J

1306 maggio 7, udine

testamento di martino, figlio del fu Zilio de Nespolis, residente 
a udine.

Foglietto conservato a parte in busta. 
Il verso è bianco.

[n. 4/r]
[§] anno domini millesimo .cccovio., indictione .iiiita., die .vii. 

intrante maioa. presentibus  domino cervo presbitero de utino, pe-
tro decano de villachacilg, canciano cerdone de utino, iacobo de 
utino qui fuit de Bononia, Thomasio, odone de utino, matheo 
dicto tromacio de utino et aliis ad hec vocatis et rogatis. martinus 
filius quondam Çilii de nespolis qui moratur utini, nolens dece-
dere sine testamenuum tamen sanus mente et sensu licet corpore 
languens suum in hunc modum condidit testamentum: primo qui-
dem elegit sibi sepulturam apud ecclesiam sancti francisci fratrum 
minorum de utino cui ecclesie legavit ad luminariam pro anima 
sua den(arios) .xii. monete aquilegensis, item legavit ad luminariam 
ecclesie sancte marie plebis de utino den(arios) .xx. monete aqui-
legensis; item legavit presbitero cervo den(arios) .vi., item dimi-
sit mariam uxorem suam dominam et massariam in domo propria 
quousque vixerit cum hoc pacto quod si ipsa non posset stare et 
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conversare cum flummo eius filiob voluit quod habeat medietatemc 
omniumd bonorum suorum et dictus flummus eius filius habeat 
aliam medietatem bonorum suorum; in omnibus autem aliis bonis 
suis mobilibus et inmobilibus, iuribus et actionibus sibi heredem 
instituit flummum suum filium et hoc suum ultim testamentum et 
cetera. actum utini, in domo dicti martini.   

a lettura incerta. b aggiunto in interlinea. c –at med(ietatem) verosimilmente su 
rasura. d ripetuto in cambio in riga e non depennato.
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i

s.d. ma verosimilmente [1307 febbraio]

elenco di persone che pro parte assumono impegni di fideiussio-
ne, e relativi importi.

Un cenno in DaVeggIa, primi accenni, pp. 434-435; quanto alle securi-
tates del secondo gruppo, si vedano supra, i docc. 124, 125, 126, 127, 128.

[3v-4r/r]
ratulfus Baiardus notarius de tergesto
raymundus
dominus raynaldus
arpucius olim petri de Glemona
dominus constantinus fecit securitatem .c. mar(charum)

(spazio bianco corrispondente a due righe)

§ d(ominus) Thomaxius de cucanea pro .c. mar(chis) 
§ d(ominus) vicardus de petrapilosa pro .cc. mar(chis)
§ d(ominus) articus de castello pro .cc. mar(chis)
§ petrus de trecento pro .l. mar(chis)
§ saya de castro utini, aWalterius de nontaa et fulcherius filius 

olim domini bhendrici de pedralonob pro .c. mar(chis)
§ d(ominus) constantinus de sovergnano pro .c. mar(chis)
p(resentibus) domino mathiussio de coloretoc, carsmanno, 

hengeramo, symone not(ariis), raymundo nepote domini milani 
et aliis.  

a-a sovrascritto a carsmannus depennato. b-b in interlinea su segno di inserzione.         
c segue hng con titulus,  depennato, per hengeramo, come segue.

appendice 2 (1474/ii) ‘foGlietti’ di meGlioranZa
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ii

[1304] settembre 8, udine

enrico del fu Brandalise da cividale presenta ricorso al vicario 
Gregorio [Biffa] e questi fissa un termine per l’ottavo giorno a parti-
re dal presente per ascoltare la sua risposta e accogliere formalmente 
gli appelli.

Sul recto è riportato l’appello in originale: vd. qui supra, App. 2, doc. C e 
tutti i documenti ad esso collegati. Da questi si  desume la data. 

[41v-42r/v - n. 1]
die martis .viii. intrante septembre, in castro utini. presenti-

bus albrigeto, iohanne filio casine et lenarducio de sufimbergo et 
aliis. henricus condam prandalissii de civitate interposuit coram 
domino Gregorio istam appellationem et dominus vicarius statuit ei 
terminum ab hodie ad octo dies ad audiendum responsionem suam 
et ad recipiendum appell(ation)es. 

iii

[1304] settembre 15, udine

il vicario patriarcale Gregorio, su richiesta di enrico [del fu Bran-
dalise da cividale] (vd. doc. precedente), risponde che il suddetto 
ricorso non può essere accolto.

Si veda qui supra, doc. II e tutti i documenti ad esso collegati.  

[41v-42r/v - n. 2]
die .xv. intrante septembre, in castro utini, super patriarcha-

li palacio. dominus G(regorius) vicarius respondit ad instanciam 
henrici supradicti quod suprascripta appellatio non ***a erat inter-
positam ex vera et legittima causa et ideo non esse ipsi appellationi 
deferendum et concedebat processab cause pro ***c appell[…].

a spazio bianco corrispondente a circa 13 lettere. b lettura dubbia. c spazio bianco 
corrispondente a circa 5 lettere.
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iv

documento gravemente lacunoso. 

Benché vi sia stato apposto il numero come fosse una carta, trattasi in realtà 
di un foglio originariamente indipendente e in seguito rilegato e compreso tra 
i fascicoli.

È mancante della sezione superiore caduta per umidità la cui macchia 
si estende anche alla parte conservata e compromette la lettura di parte del 
documento.

In calce, su 2 righe: dominus iohannes de Brunsperch .xi. armenta, 
duos | asinos et .iiii. oves, terminus ad diem veneris (quest’ultima parola 
parzialmente coperta d’inchiostro). 

Sul verso è riportato un documento di altra mano che pertanto si troverà 
nella sezione riservata ai “Foglietti altrui”. 

[51r] 
[…]
[…]
[…] dari terminus […
…] vel hodie compareretura […
…] excusationem suam et sententiatum fuit
…] induci in tenutam dicte terre da[…
…] nunciusb [...] iacobus filius condam sbirci
de Glemona.

a A comparereretur. b segue ad depennato.

v

[…] dicembre 30, udine

antonio da udine, pievano di nimis, rivolge un’istanza a fran-
cesco, priore dello stesso luogo. 

Foglietto incollato.

[70r/v] 
in christi nomine.
§ die penultimo decembris, utini, in ecclesia sancti petri marti-
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risa ordinis predicatorum. presentibus magistris odorlico et franci-
sco nasutti notariis de utino et aliis. discretus [vir dominus] anto-
nius deb utino plebanus plebis de nimis cum instancia requisivit a 
domino fratre francisco priore dicti loci et cetera.

a aggiunto in interlinea su segno di inserzione. b d– corretto su precedente lettera 
indistinguibile.

vi 

1306 marzo 5, udine

palma, moglie del fu dietalmuccio da cussignacco fa testamento 
e dispone di essere sepolta presso la chiesa di santa maria della pieve 
di udine cui lascia, ogni anno, una libra di olio per l’illuminazione 
mentre un’altra libra è legata alla chiesa di san martino di cussi-
gnacco; istituisce suoi eredi i figli prete pace, lorenzo, tomasino e 
pietruccio. 

Foglietto conservato a parte in busta. Supporto danneggiato da foro centra-
le interessante parte delle righe 13-20 e da ulteriore caduta nella parte finale 
del documento.

[n. 2/r] 
§ anno domini millesimo .cccmo. sexto, indictione .iiiita., die 

quinto intrante marcio. presentibus hermoniano notario filio ma-
gistri martini de utino, iohanne quondam Thomasini de pinçano, 
iacobo fabro de seraturis de utino, daniel quondam adamussii de 
lasciça, ianeso sclavo de Greçano et aliis ad hoc vocatis et rogatis. 
domina palma uxor quondam dethalmussii de cusingiaco nolens 
decedere sine testamento tamen sana mente et sensu licet languens 
corpore suum in hunc modum condidit testamentum: primo qui-
dem elegit sibi sepulturam apud ecclesiam sancte marie plebis de 
utino cui ecclesie legavit et dimisit anuatima persolvendamb pro ani-
ma sua ad luminariam dicte ecclesie unam libram olei super uno suo 
campo de tabella de cusingiaco in loco qui dicitur albere[…] cuius 
campi, hii sunt confines: ab una parte est p[….]c pater de utino, ab 
alia est via publica et cetera. item legavit [… in] perpetuum persol-
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vendamd pro anima sua ad luminariam ecclesie sancti ma[rtini] de 
cusingiaco unam libram olei  super uno suo campo […] tabella de 
cusingiaco in loco qui dicitur […]aça cuius hii sunt […] confines: 
ab una parte […] muron… cusingiaco […] de via[…  
…] campo […] legavit et dimisit presbitero pace 
suo filio […]e ipso presbitero pace […
…] campis annuatim ecclesiis supradictis. item voluit […
…] laurencius, Thomasinus et pidrussius […
…]
[…….]